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Julkisessa keskustelussa Euroopan 
poliittista todellisuutta hah-
motetaan enenevästi suhteessa 

Euroopan unioniin. Julkisuudessa 
unioni on myös muodostunut ko-
rostuneen politisoituneeksi kysy-
mykseksi, eikä sen muotoutuminen 
ole enää pelkistettävissä kansa-
laiskeskustelusta irralliseen ja tek-
nokraattiseksi miellettyyn sääntely-
kehitykseen. Poliittinen debatti Eu-
roopan integraatiosta on herättänyt 
kysymyksen, missä määrin keskus-
telussa tiedostetaan niitä syvätason 
ideoita ja merkityskerrostumia, joita 
pintatason käsitykset integraation 
suunnasta ja rajoista heijastavat. 
Esimerkiksi Robert Menassen kan-
sainvälinen menestysromaani Die 
Hauptstadt1 (2017) näyttäytyy po-
liittista kuvittelukykyä koettelevana 
seikkailukertomuksena kadotetun 
Eurooppa-idean metsästyksestä. Eu-
rooppaa poliittisena projektina hah-
mottavan keskustelun alkeiskysymys 
onkin, mistä historiallisista ideoista 
koostuu maaperä, josta integraa-
tiota koskevat arvostelmat versovat. 
Tehtäväksi nousee nykyisyyden po-
liittista kuvittelukykyä kehystävien 
ajattelutraditioiden historiallinen 
kartoittaminen ja poliittisen muistin 
rakentaminen tätä aatehistoriallista 
taustaa vasten.

Timo Miettisen teos Eurooppa 
– poliittisen yhteisön historia on filo-
sofis-historiallinen syväsukellus Eu-
rooppaa poliittisena yhteisönä kan-
natelleisiin ideoihin. Ideoiden ke-
hitystä seurataan antiikin Kreikasta 
toisen maailmansodan kynnykselle. 
Teoksen lähtökohtana on, että Eu-
roopan yhteisyys ei ensisijaisesti 
paikannu esipoliittisesti jaettuun 
sosio-kulttuuriseen perintöön vaan 
poliittisen alueelle. Olennaista on 
keskittyä ajattelutapoihin ja ideoihin 
sekä niiden muovaamiin rakenteisiin 
ja käytäntöihin, joilla poliittis-kol-
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lektiivisten yksiköiden eroavai-
suuksia on hallittu hajautuneessa ja 
valtarakenteeltaan moninapaisessa 
yhteisössä. Juuri näissä ideoissa il-
menee se, minkä on mielletty pi-
tävän koossa kunkin aikakauden 
Eurooppaa poliittisena yhteisönä ja 
muodostavan sen yhteisyyden. Tämä 
näkökulma ei palaudu kysymykseen, 
millä kriteereillä – kuten jaetun 
kielen, yhteisen historian tai tah-
donvaraisen poliittisen sitoumuksen 
perusteella – yksilöt tulevat osaksi 
yhteisöä. Tarkastelu on rakenteel-
lisempaa ja keskittyy poliittisten 
yhteenliittymien välisiin suhteisiin. 
Tästä huolimatta teos ei sivuuta 
yksilöä. Esimerkiksi ideaalia kan-
sainvälisestä taloudesta Eurooppaa 
yhdistävänä rakenteena olisi vai-
keata hahmottaa jäännöksettömästi 
ilman rooleja, jotka kansainvälisen 
talouden järjestelmässä on varattu 
yksilösubjekteille.

Paikoitellen teos jättää avoi-
meksi, ovatko sen keskiössä Eu-
rooppaa poliittisena yhteisönä jäsen-
tävät ideat vai laajempaa poliittista 
yhteisöä koskevat eurooppalaiset 
ajatukset. Osaltaan ero ei kui-
tenkaan ole ratkaiseva, sillä kirjan 

johtoajatuksen mukaan Eurooppa 
on historian kuluessa mielletty uni-
versalistisesti: sen on nähty toteut-
tavan yleispätevää järjestystä, joka 
ei tunnusta maantieteellisiä rajoja 
eikä siten ole vain yksi vaihtoeh-
toinen ja satunnainen sosiaalinen 
järjestys. Universalistisiin ideoihin 
kiinnittyvänä Eurooppaa ei ole ra-
jattu muusta maailmasta erilleen, ja 
nämä ideat ovat rakentaneet käsi-
tystä Euroopasta yleismaailmallisen 
rajattomana poliittisena kehityksenä. 
Mitä lähemmäs 1900-lukua teos 
etenee, sitä selkeäpiirteisemmin ajat-
telun teemaksi kuitenkin piirtyy ni-
menomaan Eurooppa.

Teoksessa ideoita havainnoidaan 
ennen kaikkea filosofisista ja teoreet-
tisluonteisista kirjoituksista käsin. 
Tärkeä painotus kuitenkin on, että 
ideat eivät elä ainoastaan kirjoissa. 
Ideoiden yhteyttä niin sanotun re-
aalimaailman poliittiseen järjestäy-
tymiseen kuljetetaankin jatkuvasti 
mukana. Yhtäältä tämä ilmenee 
siten, että filosofiset ideat ymmär-
retään kontekstuaalisesti. Niiden 
konteksti ei tällöin tyhjenny filo-
sofian historiaan vaan kattaa his-
torian laajempana poliittis-yhteis-
kunnallisena muutoksena. Filoso-
fiassakin ideat kehittyvät vastauksina 
politiikan neuvottomuuksiin, joita 
ne pyrkivät ylittämään tai joihin an-
nettuja vastauksia ne legitimoivat. 
Toisaalta ideoilla on muovaava ja 
produktiivinen rooli reaalimaailman 
poliittisessa kehityksessä. Ne eivät 
ole ainoastaan jälkikäteisiä vas-
tauksia poliittisen todellisuuden ris-
tiriitoihin vaan kehystävät valintoja 
ja luovat horisontin, jonka pohjalta 
poliittisen todellisuuden ristiriidat 
merkityksellistetään ja jossa tietyt 
vastaukset ristiriitoihin näyttäy-
tyvät mahdollisina. Tällaisena kirja 
antaa lähtökohtia jatkokysymyksille: 
Mikä on filosofisten ideoiden poliit-
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tista todellisuutta muovaava rooli, 
ja millaisia funktioita niillä on sen 
kehityksessä? Ovatko ideoiden vai-
kutustavat samanlaisia aikakaudesta 
toiseen? Kuinka ne mahdollisesti 
muuttuvat? Koska kirjan yhtenä ta-
voitteena on luonnostella sen idea-
horisontin syntyä, joka kehystää 
toisen maailmansodan jälkeistä Eu-
roopan integraatiota, se antaa mah-
dollisuuden pohtia, millaisia funk-
tioita ideoilla tuli olemaan reaalisen 
yhdentymiskehityksen määrittäjinä.

Miettisen mukaan poliittista 
yhteisöä määräävät ideat on usein 
esitetty oikeuteen, talouteen tai his-
toriaan liittyen. Näiden alueiden 
myötä aatehistoriasta avautuu rikas 
kuva, joka huomioi paitsi eri alueita 
koskevien ideoiden keskinäisen pai-
noarvon ajallisen vaihtelun myös 
niiden kerrostuneisuuden poliitti-
sissa hahmotustavoissa. Laajan ja 
näkemyksellisen historiajäsennyksen 
yhteydessä on aina tehtävä valintoja, 
ja mielekkäitä valintoja on monia. 
Yksi teoksen painopisteistä on oi-
keuden ja valtiosuvereniteetin kehi-
tyksessä. Kirjan sisäisestä näkökul-
masta voidaan kysyä, olisiko valtio-
sääntöoikeudellisen ajattelun (kons-
titutionalismin) perinteelle voinut 
antaa näkyvämmän sijan. Poliittisten 
yksiköiden rinnakkaiselon hallin-
nassa nimittäin suvereniteetin rajoit-
taminen on ollut yksi ydinkysymyk-
sistä, mikä teoksessakin korostuu. 
Julkisen vallan rajoituskäytäntönä 
konstitutionalismin johtoeetoksena 
on ollut ehkäistä jonkin poliittisen 
tahon muodostumista rajattomassa 

mielessä suvereeniksi. Koska kir-
jassa saksalainen ordoliberalismi, 
jonka avainkäsite oli taloudellinen 
valtiosääntö, mielletään toisen maa-
ilmansodan jälkeiseen integraatioon 
olennaisesti vaikuttaneeksi filoso-
fiaksi, voisi konstitutionalistinen 
ajattelu olla yksi niistä kehityslin-
joista, joiden pohjalta siirtymää 
1950-luvun jälkeiseen integraatioon 
voisi näkyvämmin jäsentää. Lopulta 
paradoksi valtiosäännöstä suvereenin 
vallan rajoittajana ja demokraattisen 
kansansuvereniteetin takaajana on 
ollut yksi integraationkin kestojän-
nitteistä aina yhteismarkkinoiden 
luomisesta nykyhetkeen saakka.2

Miettisen teos on kiitettävän 
näkemyksellinen ja laajapohjainen 
esitys poliittisten ajattelutradi-
tioiden alkuperästä ja kehityksestä. 
Se lähestyy ideoita niiden histo-
riallis-kontekstuaalisilla ehdoilla 
mutta onnistuu samalla jatkuvasti 
välittämään ideoiden merkityksen 
nykyisyydelle osoittaen, että tiedos-
tamattomanakaan historia ei ole 
vain menneisyyttä, jota luonnehtisi 
katkos nykyisyyteen. Koska teos on 
yleistajuinen esitys, se avautuu laa-
jalle lukijakunnalle. Erityisen avar-
tavaa luettavaa kirja on niille, jotka 
haluavat ymmärtää oman aikamme 
poliittisten käsitteiden juuria ja 
sitä, millaisia hiljaisia sitoumuksia 
ja olettamuksia arvostelmat esimer-
kiksi Euroopan nykyintegraatiosta 
kuljettavat mukanaan. Lisäksi sen 
voi odottaa puhuttelevan niitä, jotka 
ovat kiinnostuneita filosofisluon-
teisten ideoiden ja reaalimaailman 

poliittisen järjestäytymisen välisistä 
vaikutusyhteyksistä. Ensinnäkin se 
auttaa näkemään, kuinka filosofisten 
ideoiden muotoutuminen on sisäl-
löllisesti riippuvaista kulloisistakin 
sosiaalis-poliittisista olosuhteista, 
eikä poliittinen filosofia kehity vain 
ideatodellisuuden sisäisinä vaikutus-
yhteyksinä. Toiseksi se auttaa tul-
kitsemaan reaalihistoriaa ideoiden 
tuotteena eikä palauta ideoita his-
torian jälkikäteisen jäsentämisen 
abstraktioiksi. Tällaisena se antaa 
aineksia ajatella filosofiaa historial-
lisesti ja historiaa filosofisesti. Teos 
hahmottuu myös puheenvuoroksi, 
joka ilmentää uskoa siihen, että fi-
losofis-aatteellisella reflektiolla on 
paikkansa eurooppalaisuuden mah-
dollisuuden rakentamisessa, eivätkä 
eurooppalaisuuden ehdot ole joh-
dettavissa yksilöiden kohtalonomai-
sesta ja esipoliittisesta sosiaalisesta 
yhteisyydestä, jolle mielikuvat kan-
sallisten yhteisöjen mahdollisuudesta 
ja merkityksestä ovat toisinaan pe-
rustuneet.

”Erityisen avartavaa luettavaa 
kirja on niille, jotka haluavat 
ymmärtää oman aikamme 
poliittisten käsitteiden juuria 
ja sitä, millaisia hiljaisia 
sitoumuksia ja olettamuksia 
arvostelmat esimerkiksi 
Euroopan nykyintegraatiosta 
kuljettavat mukanaan.”


